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 德光聯合會計師事務所已設置 LINE@行動官網及臉書粉絲專頁，可透過行動裝置

同步接收最新會計、稅務、公司法等訊息。 

 德光官網 https://www.tktcpa.com.tw 

 歡迎使用諮詢 email: cpa@tktcpa.com.tw 或德光 LINE@一對一諮詢。 

 請以下列之一連結方式加入，也歡迎轉寄好友分享： 

            https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j 

 

《經濟部-商工行政法規異動》 

1. 
本部 108 年 5月 8日經商字第 10802410490 號函(下稱 108 年新函釋)補充說明 
http://bit.ly/2ztqWAr 

2. 
商業會計法第八十二條第二項規定小規模之合夥或獨資商業之認定標準 
http://bit.ly/2PkEvwT 

《官方稅務新聞》 

3. 
機關或團體自 107 年度起獲配股利或盈餘應計入所得額依規定徵免所得稅 
http://bit.ly/2ztAThe 

《報章稅務新聞》 

1. 
營業稅扣抵 留意三種例外 
http://bit.ly/2PmiFck 

2. 
工商界：印花稅已不合時宜 
http://bit.ly/2zB0RiJ 

3. 
交際費列支 有額度上限 
http://bit.ly/2PkDmoW 

4. 
騎樓供設攤 要課房屋稅 
http://bit.ly/2PoqwGq 

5. 
鼓勵房東租屋給補貼戶 內政部祭 3項稅賦優惠 
http://bit.ly/2zuunH3 

6. 
財政部：課徵貨物稅符合國際趨勢 
http://bit.ly/2zB1sRv 

德光聯合會計師事務所 

地址︰台北市民生東路 2 段 172 號 11 樓 

TEL︰2516-7989    FAX︰2506-6189 

日期︰108.08.30 
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  德光電子報 
〈稅務、會計及公司法令〉 
  

  T. K. TSAI & CO., CPAS 
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7. 
漏開發票被抓到 恐喪失原有節稅權益 
http://bit.ly/2PqSyku 

8. 
印花稅增中央地方矛盾 林伯豐籲速修正財政收支劃分法 
http://bit.ly/2zxEdrK 

9. 
廢印花稅爭議 學者說地方政府怕的是這個 
http://bit.ly/2zvNUXF 

10. 
醫美、產後護理費 不能列舉扣除醫療費用節稅 
http://bit.ly/2zxya6o 

11. 
3 種醫療單據 可申報節稅 
http://bit.ly/2zuwavA 

12. 
林伯豐籲速修財劃法 廢除印花稅 
http://bit.ly/2zyFxKZ 

13. 
中央請客、地方買單？ 政院擬廢印花稅 工商團體表態支持 
http://bit.ly/2zuwlae 

14. 
推動金控及銀行之股權透明化 金控申報須揭露「實質受益人」 
http://bit.ly/2zuwGtw 

15. 
行政院擬廢印花稅 工商團體：後續再提貨物稅的檢討 
http://bit.ly/2zuIw71 

16. 
廢印花稅 財部：免重複課稅 全民受惠 
http://bit.ly/2PlQfz3 

 

1.  本部 108 年 5 月 8 日經商字第 10802410490 號函 (下稱 108 年新函

釋 )補充說明 

相關條文:公司法第 106、108、110~113、191 條 

【經濟部 108 年 8月 23 日經商字第 10802421750 號】 

△本部 108 年 5月 8日經商字第 10802410490 號函(下稱 108 年新函釋)補充說明 

一、查本部 100 年 2 月 23 日經商字第 10002403260 函(下稱 100 年舊函釋)業經

沿用達 8年，實務存在已久且運作尚無重大疑慮，依大法官釋字第 287 號解

釋意旨，為維持法律秩序之安定，應不受後釋示之影響，故於 100 年舊函釋

作成後至 108 年新函釋作成前，已依 100 年舊函釋於章程訂有較高之股東會

或董事會決議門檻者，得繼續維持適用較高之決議門檻，不強制公司配合新

函釋修章；至於 108 年新函釋發布日(即 108 年 5月 8日)後新設立之公司或

公司修正章程涉及調高股東會或董事會決議門檻者，則應適用108年新函釋。 

二、本部 108 年 5月 21 日經商字第 10800597810 號函針對有限公司所為之釋示，

亦參照上開說明，併予補充。 

 

https://bit.ly/2PqSyku
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2.  商業會計法第八十 二條第二項規定小規模之合夥或獨資商業之認

定標準 

【經濟部 108 年 7月 4日經商字第 10802415130 號】 

主旨：訂定「商業會計法第八十二條第二項規定小規模之合夥或獨資商業之認定

標準」。 

依據：「商業會計法」第八十二條第二項。 

公告事項：商業會計法第八十二條第二項規定小規模之合夥或獨資商業之認定標

準為：「登記資本額新臺幣五萬元以下之獨資或合夥商業。」 

 

3.  機關或團體自 107 年度起獲配股利或盈餘應計入所得額依規定徵免

所得稅 

【財政部臺北國稅局- 2019/08/28】 

    財政部臺北國稅局表示，自 107 年 1月 1日起，教育、文化、公益、慈善機

關或團體（以下簡稱機關或團體）獲配之國內股利或盈餘，於計算「銷售貨物或

勞務以外之收入」不足支應「與其創設目的有關活動支出」之數額（下稱不足支

應數）時，不得自「銷售貨物或勞務以外之收入」中減除。 

    該局說明，機關或團體所得稅之徵、免，應視其結算申報是否符合「教育文

化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」（以下簡稱免稅標準）規定，符合

免稅標準第 2條第 1項各款規定者，其本身之所得及其附屬作業組織之所得，除

銷售貨物或勞務之所得外，免納所得稅。如機關或團體有銷售貨物或勞務之所

得，依同標準第 3條第 1項規定，得先扣除前述不足支應數，僅就餘額課徵所得

稅。 

    該局指出，107 年 2月 7日修正所得稅法，刪除第 42條第 2項機關或團體獲

配國內股利或盈餘不計入所得額課稅規定。修法前，符合免稅標準第 2條規定免

稅要件之機關或團體，獲配國內營利事業之股利或盈餘，雖應計入「銷售貨物或

勞務以外之收入」，惟於計算不足支應數時，得將獲配之國內股利或盈餘自「銷

售貨物或勞務以外之收入」中減除；修法後，自 107 年度起，不得再減除。 

    該局舉例說明，106 年度甲團體銷售貨物或勞務之所得 50萬元，銷售貨物或

勞務以外之收入 110 萬元（其中 45 萬元為股利收入），與創設目的有關活動支出

75 萬元，不足支應數為 10 萬元〔75 萬元－（110 萬元－45 萬元）〕，甲團體 106

年度課稅所得 40 萬元（銷售貨物或勞務之所得 50萬元－不足支應數 10萬元）。

自 107 年度起，計算不足支應數時，不得將獲配之股利收入自「銷售貨物或勞務

以外之收入」中減除，承前例，銷售貨物或勞務以外之收入 110 萬元足以支應與



台灣會員所 

 

4 

其創設目的有關活動支出 75萬元，甲團體課稅所得 50萬元（銷售貨物或勞務之

所得 50萬元－不足支應數 0元），如附表。 

    該局呼籲，機關或團體 107 年度結算申報案件，有獲配國內股利或盈餘而未

依修法後規定申報者，請儘速辦理更正，以維護自身權益。 



附表

                                                    金額單位：萬元

項目
修法前 修法後

106年度 107年度

銷售貨物或勞務之所得 【A】 50 50

銷售貨物或勞務以外之收入

股利【B1】 45 45

股利以外【B2】 65 65

小計【B=B1+B2】 110 110

與其創設目的有關活動支出【C】 75 75

不足支應數【D；D<0，以0計入】

《註：106年度D=C-(B-B1)；107年度D=C-B》
10 0

課稅所得【E=A-D】 40 50


